## ORATIO SANTI HILARI,

*Quam xii libris, quos de sancta conscripsit Trinitate, subjunxit.*

**C** Sancta Trinitas, conserva, oro, fidei meæ incontaminatam religionem, usque ad excessum spiritus mei. Dona mihi hanc conscientiæ meæ vocem, ut quod in regenerationis meæ symbolo, baptizatus in Patre et Filio et Spiritu sancto, professus sum, semper obtineam : Patrem scilicet te nostrum, Filium tuum una tecum adorem, et sanctum Spiritum tuum, qui ex te per unigenitum tuum est, promerear; quia mihi idoneus ad fidem testis est, dicens : *Pater, omnia mea tua sunt, et tua mea.* [Deus meus, omnia mea tua sunt, et tua mea.] Deus meus Jesus Christus manens in te, et ex te, et apud te semper Deus, qui est benedictus in sæcula seculorum. Amen.

## ORATIO SANCTI AUGUSTINI EPISCOPI.

Deus justitiae, te deprecor, Deus misericordiae, Deus invisibilis, Deus incomprehensibilis, Deus inenarrabilis, æterne, perpetue, benedicte : Deus, cuius omnia, in quo omnia, sub quo omnia, per quem omnia sunt : parce animæ meæ, parce malis meis, parce peccatis meis atque criminibus : visita infirmum, cura ægrum, sana languenter. Da cor, quod te timeat, sensum, qui te intelligat, oculos cordis, qui te videant. Da mihi scintillam sapientiæ tuæ, quæ mihi iustificationum tuarum iter ostendat, et soveas inimici declinare me doceat. Miserere mei, quia peccavi, et propter duritiam cordis mei, in ipsa peccatorum meorum morte perduro : ego ore, ego corde, ego opere, ego om-

alibus vitiis inquinatus sum, omnibus sceleribus copertus sum. Veniam peto, quia crimen agnosco : scelera mea tibi fateor, quæ etsi non confiterer, tamen te latere non possunt. Tu enim scrutator cordis et renium es, tibi occulta manifestantur, et secreta patefiunt. Misericordia mea, Domine, ne me perire patiaris : ne me permittas æternis tenebris et perpetua morte consumi. Aufer a corde meo alienum sensum, cura in me stuporem mentis : extirpa a visceribus meis consilia iniquitatis, erade a lingua mea detrahendi consuetudinem, mentiendi facilitatem, loquendi scurrilitatem, et omnes actus meos arte et medicina tua sana. Circumcidie in me, Domine, vitia cordis et corporis. Misericordia mea, Deus, quia tu nosti facta mea. Si tu transgressiones meas judicio tuo persequi ac punire voluisses, olim me terra vivum absorbusset. Sed quia tanta est clementia majestatis tue, ut nullum perire patiaris; sed omnes exspectas ad poenitentiam reverti, qui das spatum poenitendi; da possibilitatem operanti, ut non sit hoc vanum indulgentia tua tempus, quod mihi largiri pro tua pietate dignaris. Misericordia mea, Deus, ne me despicias, neque avertas faciem tuam a me, quia non pro justitia mea peto misericordiam tuam, sed propter clementiam tuam respice ad me de sede majestatis tue, et tenebras cordis mei radio splendoris tui illumina. Protege me, Domine, scuto veritatis ac fidei, ut me diaboli jacula ignita non penetrant, et quidquid illud est, quod infelicitas mea a te petere aut non presumit, aut non intelligit, id tu pro tua virtute trahere, et hoc largire, quod animam meam salvet a morte; et exeunti mihi de hac clausura tenebrarum manum porrige, et lumen ostende. Misericordia mea, Domine, et rediætra confactum, sana corruptum, emenda vitiatum, et illud indulge, quod feci, et hoc, presta, ne iterum faciam. Misericordia et miserator Deus, qui et barbaros salvare vis, et ad veritatis agnitionem venire, ad te confugi fidelium Salvatorem. Misericordia mea, quia te plurimum exacerbavi, et inimicum gaudere feci, et ecce mortuus sum obediens ei. Tu, Domine, et impiis, et his qui sunt sine misericordia, miseris : miserere humilitati meæ : apud te enim impossibile nihil est, quoniam secus infernum dissipata est anima mea. Fac misericordiam, quia benignus es et misericors, signo tuo; qui et corpora, quæ non sunt, in die resurrectionis suscitaturus es. Exaudi me, Domine, quia defecit spiritus meus, et infelix anima mea. Tabefactum est etiam corpus meum, quod coinquinavi : etiam vivere non valeo pro eo, quod non credidi. Ignosc peccatum meum per poenitentiam, vivifica me contritum, et igne splendoris tui illumina, et accende cor meum : ut ego accipiens fiduciam misericordiæ et indulgentiæ tue, residuum tempus vite, quod mihi donaveris, mandata tua custodiam, et a timore tuo non recedam; sed devote serviam tibi amplius, quam modo. Parce ergo mihi, et vivifica me, omnipotens Deus, Domine Iesu Christe universitatis conditor, spes unica mundi. Praesta mihi pri-

A mum, ut te bene rogem, et ut me agam dignum, quod me exaudias. Auge in me, Domine, munera tua, ut anima mea diligat te et fiat expedita ab omni vizio concupiscentiæ. Rogo te, Pater, deprecor te. Fili, obsecro te, Spiritus sancte, ut evadam de mundi miseria, et dones mihi æterni regni perpetua gaudia. Revertere jam Deus meus, et ne obliviscaris mei usque in finem, non in perpetuum deseras, nec me cadere in potestate demonum permittas. Licet in offensa jaceam, tu tamen clemens, tu pius, tu patientis, tu multum misericors, nullum derelinquis, nullum spernis ad sanitatem venientem, sed ultra offerens misericordiarum clementias peccatores expectas, ut redeant. Quanti enim scelerati, et multis flagitiis involuti, per bonitatis tuae gratiam ad indulgentiam pervenerunt? Sicut multis non merentibus gratia veniam donasti : sic et mihi indigno indulgentiam largiri digneris propter tuam ineffabilem misericordiam, omnipotens Deus, qui vivis et regnas per omnia secula seculorum. Amen.

## ORATIO SANCTI GREGORII.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui sedes in septimo throno : sub cuius pedibus omnia contremiscunt; misericordia mea, qui fecisti cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Misericordia mea, qui altitudinem cœli, et latitudinem terræ, et profundum abyssi metitus es : qui perpetua sapientia tua cœlos camerasti et stellis ornasti, et terram floribus depinxisti; quem mundus non capit, et requiescit in corde mundo. Fac, Domine, cor meum **119** immaculatum, qui diem a nocte separas, et mutas linguas ferarum, et das eis sapientiam : quem diversa volatilia garrula agnoscunt voce suavitatis, laudantes suum Creatorem. Gloriosus es tu, Domine, et gloria opera tua, qui fecisti, quæ non erant. Justus es, Domine, et justum judicium tuum : magna et mira sunt opera tua. Benedictus es super omnes benedictiones. Trinitas Deus inseparabilis, qui es unus et non solus : una divinitas, tria majestas, coequalis gloria, Alpha et Omega, initium et finis. Deus noster Rex ante secula, qui operatus es salutem in medio terræ. Deus qui seculum senectute concludis, et tamen ipse cum seculo non senescis. **D** Ad te expando manus meas in similitudinem crucis : ad te humilior, ad te resurgam. Erigat me dextera tua, Jesu Christe, qui manes in Patre, et Pater in te in sempiternum. Credimus, Domine, adventum tuum et resurrectionem tuam. Tu nostri dominaris. Domine, antequam discutias me, miserere mei ; sana peccatorum meorum vulnera, quia peccavi in te. Ab occultis meis munda me, Domine. Illumina cor et sensum meum lumine serenitatis tuae. Te ante omnia sensus meus sapiat. Da mihi intellectum, ut sciām testimonia tua, et custodiam ea in corde meo. Da mihi gratiam tuam, quia non est, qui convalescat... Pater orphanorum, venerator viduarum, induitor egentium, confessor poenitentiū; praesta mihi veniam, quem plasasti de limo; et cogitationes, quæ

**f**idem non frangant. Doce me facere voluntatem tuam. Quaecunque præcipis, ipse adjuva, ut implere possimi, ut non peccem tibi amplius; sed da mihi desiderium ad omne opus bonum. Domine, in tua justitia libera me de peccatis meis, ab omni malo, ab omni periculo, ab omni hæresi, ab omnibus iniquis desideriis: et constitue me in omni opere bono, et visita dolores meos, et sana, quæ tibi apta non sunt; et quod in me obscurum est, nomen luminis accipiat. Ante te, Domine, omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus. Da mihi, Domine, fortitudinem adversus insidias diaboli, et instiganti obsistere satanæ. Da mihi arma virtutis, et loricam fortitudinis tuæ. Nulla mihi nimia oblectatio subripiat, nullus antique putredinis sue me fœtor corrumpat. Auser a me lubricos et inutiles cogitatus, suggestionesque furtivas. Deus, qui plus potes dare, quam nos petamus aut intelligamus, moveat vox mea misericordiam tuam, qui es unus in Trinitate, et trinus in unitate. Ne perdas me cum peccatis meis; quia non venisti justos salvare, sed peccatores ad pœnitentiam revocare: qui es amator pœnitentiae, miserere mei.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, fortitudo mea, firmamentum meum, liberator et protector magnus et patiens, refugium et virtus, adjutor et liberator, lux lucis, fons luminis, sol justitiae, stella diei, qui inhabitas sæculum, cuius alta et superna terra, cuius thronus inæstimabilis, et gloria incomprehensibilis, cui assistunt militiæ cum pavore, cuius vultus excitat abyssos, et tabescere facit montes: exaudi orationem servi tui, Deus meus, per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui est splendor veræ lucis, janua vita, via salutis, lucerna ardens, cibus cœlestis, panis vivus, potus ex fonte perenni, Verbum in principio apud Deum cum Spiritu sancto, qui a Patre procedens circumvit girum cœli. Quid ergo Deus meus, quid rogo, nisi Dominus Deus? Summe, optime, potentissime, et misericordissime, et justissime et sacratissime et presentissime, et pulcherrime, stabilis et incomprehensibilis, immortalis; mutans omnia, nunquam novus, nunquam vetus; innovans omnia sine vetustate, perdens superbos et nesciunt, semper agens, semper quietus, colligens et non egens, portans et implens, et protegens, creans, et nutriendis, et perficiens; querens, cum nihil tibi desit. Amas nec æstuas; zelas et securus es: pœnitet te, et non doles: irasperis et tranquillus es: opera mutas, nec mutas consilium: recipis quod invenis, et nunquam amissisti: nunquam inops, et gaudes lucris: nunquam avarus, et usuras exigis: supererogas ut debeas, nec quis habet quidquam non tuum. Reddis perdita debita, nihil perdens: sine qualitate bonus, sine quantitate magnus, sine indigentia Creator, sine situ **120** omnia tenens, sine loco ubique totus, sine tempore sempiternus, sine ulla mutatione mutabilia faciens, nihilque patiens. Exaudi, exaudi me, Domine. Tu es enim Deus meus vivus et verus, Pater meus

**A** sanctus, Dominus meus pius, rex meus magnus, iudex meus justus, magister meus unus, adjutor meus opportunus, medicus meus potentissimus, dilectus meus pulcherius, panis meus vivus, sacerdos meus in æternum. Deus meus ad patriam lux mea vera. Dulcedo mea sancta, via mea recta, sapientia mea præclara, simplicitas mea pura, concordia mea pacifica, custodia mea tuta, portio mea bona, salus mea sempiterna, misericordia mea magna, patientia mea robustissima, victima mea immaculata, redemptio mea facta, spes mea futura, charitas mea perfecta, resurrectio mea sancta, vita mea æterna. Te deprecor, supplico et rogo, ut per te ambulem, ad te perveniam, in te requiescam. Exaudi, exaudi, exaudi me, Christe, qui cum Patre et **B** Spiritu sancto vivis et regnas.

#### ORATIO SANCTI GREGORII PAPÆ.

Peccavi, Domine, coram te, peccavi et coram angelis tuis. Fac mecum servulo tuo secundum misericordiam tuam. Tibi, Domine, misericordia, tibi, Domine, justitia. Sana me, Domine, et sanabor: salva me, et salvabor, quia non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te. Vivens, vivens ipse confitebitur tibi, sicut et ego hodie. Intercede pro me, sancta Maria mater Domini nostri Iesu Christi. Beatissima et gloriosa genitrix, adjuva me. Intercede pro me, sancte Petre, apostolorum princeps, et solve me a vinculis peccatorum meorum. Intercede pro me peccatore, sancte Paule, apostole Christi, vas electionis. Intercede pro me indigno et reo atque torpente, sancte Andreas. Intercede pro malis meis, sancte Jacobae. Intercede pro malefactis meis, sancte Joannes dilecte Dei. Intercede pro peccatis meis, sancte Philippe. Intercede pro peccatis meis, sancte Bartholomæe. Intercede pro infirmitatibus meis, sancte Thoma. Intercede pro delictis meis, sancte Matthæe. Intercede pro iniuritatibus meis, sancte Jacobae. Intercede pro sceleribus meis, sancte Tathæe. Intercede pro transgressionibus meis, sancte Simon. Intercede pro vanitatibus meis, sancte Mathias. Obscro vos, apostoli Christi, per commemorationem vestram, ut mihi servulo vestro misereamini, et me in omni adjutorio adjuvetis. Obscro vos, novem ordines angelorum, angelos, archangelos, virtutes, protestates, principatus, dominationes, thronos, cherubim et seraphim, ut intercedatis pro me, ut sit mihi propitius Christus Filius Dei vivi. Obscro divitias bonitatis et longanimitatis et patientiae tuæ, Iesu Christe Fili Dei Salvator noster: miserere mei, et propitius esto mihi peccatori; quia non vis mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat; nec extinguis linum fumigans, et arundinem quassalam non confringis. Fac me sicut unum de mercenariis tuis, et efficiar a te de servo amicus: et fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra.

#### ORATIO SANCTI HIERONYMI PRESBYTERI.

Domine Iesu Christe, qui me dignatus fuisti creare ad imaginem tuam, et redimere de tuo pretioso san-

guine : qui intra matris viscera, mea membra compaginasti, et ad istius vitæ lucem perduxisti. Precor dulcissimam pietatem tuam, ut me tuo cœlesti lumine illuminare digneris, et vias paradisi mihi ostendas, et ad portum salutis æternæ perducas. Domine misericordissime, dignare in me accendere ignem amoris tui, qui peccata mea consumat, et ad tuum desiderium semper accendat; et habitet Spiritus sanctus in corde meo, qui me doceat facere voluntates tuas. Domine piissime Pater, mollifca cor meum durum et lapideum. Largire mihi compunctionem cordis, ut de reatu peccatorum meorum profusas lacrymas ante clementiam tuam fundam. Concede mihi, Domine, lacrymas Mariæ, quæ pedes tuos unguento unxit, lacrymis rigavit, et crine tersit. Concede mihi flumen latronis, qui in cruce positus te confessus est, dicens: *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum* (*Luc. xxiii, 42*) ; et audire meruit: *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso* (*Ibid., v. 43*). Præsta mihi, omnipotens Deus, ut in illa die qua iusseras animam meam a corpore separari, **121** piam sententiam merear audire, et angeli sancti perducant animam meam ad gaudia justorum. Angeli vero iniqui tristes abscedant a me. Dirigatur ad te, Domine, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. Exaudi, Domine, vocem meam, qua clamavi ad te, miserere mei et exaudi me. Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat.

#### ITEM EJUSDEM.

Da mihi, Domine, compunctionem cordis, et lacrymas oculis meis; ut defleam diebus ac noctibus omnes dies negligentiarum mearum cum humilitate et puritate cordis et charitate. Appropiat oratio mea in conspectu tuo. Si iratus fueris, Domine, adversum me; quem adjutorem queram, aut quis miserebitur infirmatibus meis? Memento, Domine, quod Chananeam et Publicanum vocasti ad poenitentiam, et Petrum lacrymantem suscepisti; sic et meas suscipere digneris preces, misericors Deus, salva me, Salvator mundi, qui regnas.

#### ORATIO SANCTI HIERONYMI.

Ego te, Domine Iesu Christe, vere credo, verum fatoe; quia vere redemisti nos: vere, quia vivificasti nos; verum, quia salvasti nos. Tu fortior forte, vitor in prælio, præparator vite. Tu resurrectio mortuorum. Tua sumus vasa, tu noster figulus. Rogamus te, Domine, ut vacua spiritu tuo impleas, plena conserves. Te in Patre credimus: Patrem similiter in te confitemur, Spiritum quoque sanctum in utroque veneramur. Trinum Deum colimus in personis, unum in substantia deitatis. Munda me, Domine, vas tuum, et sanctifica, quod fecisti: de malitia evaca, et imple de gratia. Præsta mihi, ut fraternalm semper teneam charitatem: mala obliuiscar, aliena non requiram. Te solum creaturarum omnium, qui unus et verus es, semper diligam Creatorem, qui mortificas et vivificas, deducis ad inferos

\* Ex libris Synonymorum.

**A** et reducis, in Trinitate semper permanens in sæcula sæculorum.

#### ORATIO SANCTI MARTINI.

Deus gloriae, qui unus et verus, qui solus et justus es, in quo omnia, sub quo omnia, per quem omnia facta sunt. Exaudi me orantem, sicut exaudisti tres pueros de camino ignis ardantis. Exaudi me orantem, sicut exaudisti Jonam de ventre cœti. Exaudi me orantem, sicut exaudisti Susannam, et liberasti eam de manu iniquorum testium. Exaudi me orantem, sicut exaudisti Petrum in mari, et Paulum in vinculis. Parce animæ meæ: parce factis meis: parce eunctis criminibus nostris, qui regnas cum Patre et Filio in sæcula.

#### ORATIO SANCTI COLUMBANI.

**B** Domine Deus, destrue, et quidquid in me plantat adversarius, eradica; ut destructis iniquitatibus, in os et cor meum intellectum et opus bonum inseras: ut opere et voluntate tibi soli deserviam, et intelligam mandata tua, et te ipsum requiram. Da memoriam. Da charitatem. Da castitatem. Da fidem. Da omne, quod scis ad utilitatem animæ meæ pertinere. Domine, fac in me bonum, et præsta mihi, quod scis oportere, qui regnas.

#### ORATIO SANCTI ISIDORI.

Tu, Domine, verus doctor et præstitor, advocatus et judex, largitor et munitor: terribilis et clemens, adjutor et consolator, qui cœcis mentibus donas aspectum, qui facis infirmis possibile quod præcipis, **C** qui sic pius es, ut assidue rogari velis; sic munificus, ut neminem desperare permittas. Dona quod te præstante bene querimus, parce et perduc nos ad illam contemplationem, ubi jam non possimus errare. Dona facere, quæ te inspirante loqui præsumpi. Dona complere, quæ alios commonui, ut qui præstisti pium sermonem, probabilem quoque conferas tuis famulis actionem. Libera nos, amator hominum benignissime, ab illo periculo; ne sicut dicit Apostolus, dum aliis prædico, ipse reprobis inveniar. Quam infirmi simus, tu veraciter nosti; quali hoste deprimamur, agnoscis: Te querit certamen impar. Te expedit mortalis infirmitas; quia majestatis tuæ gloria est, si leo rugiens ab infirmitate superetur; si spiritus **122** violentissimus a debilißima carne vincatur. Ille qui de cœlo cecidit, et hic te pugnante subdatur; ut si potestatem ipsius ad tempus tua permissione patimur, nequaquam ejus insatiabilibus fauibus sorbeamur. Fac illum tristem de humana letitia, qui de offensione nostra exultat, Christe Iesu Salvator mundi.

#### ITEM EJUSDEM <sup>a</sup>.

Quo fletu mala mea flere incipiam, quibus lacrimis facinora mea lugeam, quibus fletibus angustias meas plangam? Peccata mea mihi sensum doloris tulerunt. O lacrymæ! ubi vos subduxistis? ubi estis fontes lacrymarum? ubi es moeroris unda? ubi estis lamenta? quo fugistis fletus? quo abiistis ploratus?

Redite, obsecro vos, in nomine Domini nostri Iesu Christi; redite, progredimini, et oculos meos replete lacrymis. Novemini fontes lacrymarum, aspergite me fletibus, fluite super faciem meam, humectate maxillas meas, genas meas irrigate. Date mihi placentum anxiū et amarum. Ego enim infelix et miser flendus ac miserandus, infelicissimus omnium atque miserrimus fœditatem meam conspicio, meumque reatum agnosco. Scio me esse peccatorem, et quam turpis sum video. Iniquum me esse reprehendo, impium me esse accuso. Rogo te, Domine, ut ignoscas mibi; ego agnosco iniuriam meam. Inter omnes enīm gravius corruī, inter omnes deterius cecidi, inter omnes plus peccato subjacui, plus ceteris carnali delectationi succubui. Cunctos carnales squalore luxuriæ superavi, omniumque impiorum mala sceleri meo vici: ita ut tormenta tartarea vix malis meis sufficiant. Non est enim peccatum super peccatum meum, non est iniquitas super iniquitatem meam. Et nunc summæ clementiae Deus, quoniam delicta mea cognita tibi facio, et in justitiam meam non abscondo; misericordiam tuam deprecor, misericordiam tuam imploro. Tuam imploro miserationem, tuam queso clementiam; dele mea peccata, abue facinora mea. Peccatorum meorum maculas munda, labem criminum meorum purga, sordes delictorum meorum absterge, sordes iniquitatum meorum abue. Non differas mundationem meam Deus. Totum me tibi sanandum offero, recipiat salutem anima mea. Da vulnē meo salutem. Deus, languoribus meis medelam tribue, post plagas vulnerum redde incolumem. Vulneratus sum, medicum quero. Languidus sum, medelam posco. Consumpta est caro mea, contabuit species mea. Ossa mea exaruerunt, membra mea contabuerunt. Appropinquavi corruptioni, umbra mortis comprehendit me. Tenebrae operuerunt me, caligo inferni involvit me. Oppressit me tenebrarum horror. Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. Tibi honor, et gloria, et virtus, et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

## ORATIO SANCTI ISIDORI.

Succurre mihi, Deus meus, antequam mors veniat, antequam mors me perimat, antequam tartarus rapiat, antequam flamma comburat, antequam tenebrae me involvant, antequam sine fine desciām. Subveni mihi Deus meus, priusquam gehenna ignis devorer, priusquam sine termino crucier. Væ mihi misero homini, omni polluto contagio! Væ mihi peccatori omnium pessimo! Væ mihi, qui factus sum sentina omnium criminum! Heu mihi, qui superavi omnem magnitudinem peccatorum! Heu mihi, cuius iniquitas excrevit omnem magnitudinem delictorum! Obsecro vos, omnes sancti, miseriis meis subvenite, perditionem meam plangite. Flete me miserum et projectum. Flete me mortuum et abominatum. Flete me, cœlum et terra. Plorate me, omnia elementa. Ingemisce me, unne genus humanum. Sumite super me lamentum, veniam pro me lacrymis impetrare, et preces pro me impio fundite, terram lacrymis

A irrigate. Plenus sum sceleribus, plenus sum vitiis omnibus: vas iniquitatis ego sum. Per omnia membra mea scelerum insignia agnoscuntur. Nihil est, quod justitia reservaverim, totum impietati me tradi. Omne vitium, quod destinavi in carne, perfeci in opere. Omne crimen, quod cogitavi, complevi. Omnem pravam cogitationem ad studium persicendi deduxi. Hinc est quod inter homines confusus, in cœlum oculos erigere non valeo. In vultu enim meo ignominiam porto. In omnibus actibus meis erubesco. Faciem meam conscientiae **123** reatus inclinat. Confusio operis mei ante oculos versatur. Corde meo deprehensus ubique confundor: non audeo quemquam fiducialiter intueri. Fidem enim perdidi, piatem contaminavi, sanctitatem pollui, religionem vitiis impiavi. Divina omnia atque humana jura violavi. In omne fas nefasque properavi. Miserere mei, Domine, miserere mei, qui regnas.

## ORATIO SANCTI EFFREM DIACONI.

Domine Deus et Salvator meus, quare me dereliquisti? Miserere mei, quoniam tu es amator omnium solus. Salva me peccatorem, quoniam tu es sine peccato solus. Erue me de cœno iniquitatum meum, ut non insigar in æternum. Libera me de ore inimici mei: ecce enim ut leo rugiens devorare me cupit. Excita potentiam tuam, et veni, ut salvum me facias; corusea coruscationes tuas. Disperte virtutem inimici, amator hominum benignissime. Deus, adjuro te per miserationes tuas, ne me cum hædis a sinistris tuis statuas, cum his qui te exacerbaverunt. Ne dicas mihi, *Nescio te*: sed tribue mihi propter multam misericordiam tuam indesinenter cordis compunctionem et fletum: et sanctifica me, ut siam templum gratiae tue, per te, Christe Jesu.

ORATIO PRO OMNI POPULO,  
*Ut in regum continetur historia.*

Parce, Domine, parce populo tuo, quem redemisti, Christe, sanguine tuo; ut non in æternum irascaris nobis. Deprecamur, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus et ira tua a loco isto, et a domo sancta tua, quoniam peccavimus. Peccavimus tibi, Domine, et tu iratus es nobis, et non est, qui effugiat manus tuas: sed supplicamus, ut veniat misericordia tua super nos, qui Ninivæ pepercisti. Invocantes Dominum exclamemus, ut respiciat populum conculcatum et dolentem: protegat templum sanctum suum, ne ab impiis contaminetur, sed misereatur nobis. Exclamemus omnes ad Dominum dicentes: Peccavimus tibi, Domine, patientiam habe in nobis, et erue nos a malis istis, quæ quotidie accrescent super nos. Dismette, Domine, peccata populi tui, secundum multitudinem misericordiæ tue, sicut propitius tuisti patribus nostris. Propitius esto nobis, et impleatur gloria tua universa terra. Recordare, Domine, dico angelo percutienti: Sufficit, contine manum tuam, et cessa interfictio quæ grassatur in populo, et ne

perdas omnem animam viventem. Exsurge, Domine, adjuva nos et libera nos propter nomen tuum.

#### ORATIO EFFREM DIACONI.

Pone, Domine, lacrymas meas in conspectu tuo, sicut in promissione tua, ut avertatur inimicus meus retrorsum, et expavescoens conturbet, cum viderit me in loco quem præparavit misericordia tua. Exspectans autem inimicus videre in loco, quem mihi propter delicta mea præparavit, videat me in loco lucis et vitæ æternæ, et conversus in te nebris conturbetur, quia nequaquam voluntas ejus effecta est. Ita benignissime, ita amator hominum, ita qui solus sine peccato es, effunde super me inæstimabilem et immensam misericordiam tuam, et præsta mihi ut et ego et hi qui te diligunt regni tui efficiamur hæredes; et videntes gloriam tuam, adoremus bonitatem tuam: et dicamus pariter, qui digni fuerimus videre insatiabilem pulchritudinem majestatis tuæ: Gloria Patri, qui fecit nos, gloria Filio, qui sanavit nos, gloria Spiritui sancto, qui renovavit nos: Trinitas sancta, une Deus, sub umbra alarum tuarum nos protege, qui es benedictus in sæcula.

#### ORATIO

*Pro itineris et navigii prosperitate.*

Dei Patris festinare maximum mihi cito peto adiutorium. Iesu Christi imploro suffragia, qui natus est ex virgine Maria. Sancti quoque Spiritus præsidio fungar semper hic vel in exilio. Christus a me auferat pericula cuncta, quæque daemonum jacula. Ne me captent hostes atque latrones, ne fures, neque mundi prædones. Ne me undæ maris, neque flumina, neque aquæ, nulla noceant numina. Ne tenebris, vel venti, vel flumine, velis plenis a ventis quoque prosperis maris, cunctis solvar a periculis. Christus mecum duras ac pestiferas vincat terræ et aquarum bestias: vincat tela aeris vitalia [F., lethalia?], vincat 124 cuncta tonitrui fulgura. Vincat quæque venena serpentina, vincat sæva mundi beneficia: ut hæc cuncta non mihi quæ diximus, neque meis noceant comitibus. Sanus ego, sani mei comites, sine damno pergaimus incolumes. Sana nave in pelagi fluctibus, sanis equis velis in terrestribus: sana nostra vehatur pecunia, ut sit apta ad nostra utilia. Inimici ne sint nobis nociva, quamvis mala prorumpant consilia. Christi mihi in æterno nomine viæ cunctæ pateant magnopere, si ascendam ardua in montium, si descendam convexa in vallium, si... vias per vastissimas silvarum, rubo per densissimas: via plana pergam atque lucida usque loci destinati.....

Domine Iesu Christe, te obsecro per misericordiam et clementiam tuam, ut præstes mihi veniam delictorum meorum. Aperi mihi jauam vitæ, et princeps tenebrarum non occurrat mihi. Non veniat mihi pes superbæ, et manus extranea non continuat mihi: sed suscipe me secundum verbum tuum,

\* Locus corruptus.

A et perduc me ad convivium epularum tuarum, ubi epulantur omnes amici tui tecum. Tu es Jesus Christus Filius Dei vivi, cum Patre et Spiritu sancto regnans in sæcula sæculorum.

#### ORATIO SANCTI AUGUSTINI,

*Quam xv libris, quos de sancta conscripsit Trinitate, subjunxit.*

Domine Deus, credimus in te Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Neque enim diceret Veritas: *Ite, baptizate gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 20), nisi Trinitas esses. Nec baptizari nos juberet, Domine Deus, in ejus nomine, qui non est Dominus Deus. Nec diceatur voce divina: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus*, B *Dominus unus est* (Deut. vi, 4), nisi Trinitas ita esses, ut unus Dominus Deus esses. Et si tu Deus Pater ipse esses, et Filius Verbum tuum Jesus Christus ipse esses, et donum vestrum Spiritus sanctus: non legeremus in litteris veritatis: *Misit Deus Filium suum* (Gal. v, 4): nec tu Unigenite dices de Spiritu sancto: *Qui mittet Pater in nomine meo, et quem ego mittam vobis a Patre* (Joan., iii, 17). Ad hanc regulam fidei dirigens intentionem meam, quantum potui, quantum me posse fecisti; quæsivi te, et desideravi intellectu videre quod credidi, et multum disputavi et laboravi. Domine Deus meus, una spes mea, exaudi me, ne fatigatus nolim te querere; sed queram faciem tuam semper ardenter. Tu da querendi vires, qui te inveniri fecisti, et magis magisque inveniendi te spem dedisti. Coram te est firmitas et infirmitas mea: illam serva, istam sana. Coram te est scientia et ignorantia mea: ubi mihi aperisti, suscipe intrantem; ubi clausisti, aperi pulsanti. Meminerim tui, intelligam te, diligam te. Auge in me ista, donec me formes ad integrum. Scio, scriptum est [Aug., scriptum esse]: *In multiloquio non effugies peccatum* (Prov. x, 19). Sed utinam prædicando verbum tuum, et laudando te, tantummodo loquerer: non solum fugerem peccatum, sed meritum bonum acquirerem; quantumlibet meruisse, loquerer [Aug., quantumlibet multum sic loquerer]. Neque enim homo de te beatus peccatum præcipiter germano in fide filio suo, cui scripsit, dicens: *Prædicta verbum, insta opportune, importune* (II Tim. iv, 2). Nunquid dicendum est istum non multum locutum, qui non solum opportune, verum etiam importune verbum tuum, Domine, non tacebat? sed ideo non erat multum, quia tantum erat necessarium. Libera me, Deus meus, a multiloquio, quod patior intus in anima mea misera in conspectu tuo, et confusum ad misericordiam tuam. Non enim cogitationibus taceo, etiam tacens voce [Aug., vocibus]. Et si quidem non cogitarem nisi quod placaret tibi, non utique rogarem ut me ab hoc multiloquio liberares. Sed multæ sunt cogitationes meæ tales, quales nosti cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt (Psal.

**xciii.**, 11). Dona mihi non eis consentire, et si quando **A** me delectantur [Aug., delectant], eas nihilominus improbare, nec in eis velut dormitando immorari: nec in tantum valeant apud me, ut aliquid in opera mea procedat ex illis, sed ab eis mea statim sit tuta sententia, tuta conscientia te tuente. Sapiens quidam cum de te loqueretur in libro suo, qui Ecclesiasticus proprio nomine jam vocatur: *Multa, inquit, dicimus, et non pervenimus; et consummatio sermonum universa ipse est* (*Ecli. xliii.*, 29). Cum ergo pervenerimus ad te, cessabunt multa ista que **125** dicimus, et non pervenimus; et manebis unus omnia in omnibus; et sine fine dicemus unum, laudantes te in unum, et in te etiam facti nos unum, Domine Deus une<sup>a</sup>. Deus Trinitas, ignosce mihi omnia peccata mea, et in hac integritate fidei, et **B** bonorum operum perfectione custodi me, et ab omnibus insidiis diaboli et hominum libera me, et sub umbra alarum tuarum protege me, qui es benedic tus in sœcula.

**HYMNUS BEATI EPISCOPI SEDULII** **b**,  
*De nativitate, et baptismo, et virtute, et traditione, et passione, resurrectione et ascensione Domini nostri Iesu Christi.*

A solis ortus cardine  
Ad usque terræ limitem,  
Christum canamus principem  
Natum Maria virgine.  
Beatus auctor seculi  
Servile corpus induit,  
Ut carne carnem liberans  
Ne perderet quos [Al., quod] condidit.  
Clausæ [Al., clausa] parentis viscera  
Coelestis intrat gratia:  
Venter pueræ bajulat  
Secreta quæ non noverat.  
Domus pudici corporis [Al., pectoris]  
Templum repente fit Dei:  
Intacta nesciens virum  
Verbo concepit Filium.  
Enixa est puerpera [Al., Enixa jam puer-]  
[pera est]

Quem Gabriel prædixerat:  
Quem matris alvo gestiens  
Clausus Joannes senserat.  
Feno jacere pertulit,  
Præsepe non abhorruit:  
Parvoque lacte pastus est,  
Per quem nec ales esurit.  
Gaudet chorus coelestium,  
Et angeli canunt Deo:  
Palamque fit pastoribus  
Pastor Creator omnium.  
Hostis Herodes impie,

<sup>a</sup> Apud Aug. ita haec oratio clauditur: « Deus Trinitas, quæcumque dixi in his libris de tuo, agnoscant et tui: si qua de meo, et tu ignosce et tui. »

<sup>b</sup> Exstat hic hymnus editus tom. VI Bibl. PP. e. lit. Lugdun., pag. 471, sub hoc titulo: *Cœli Sedulii*

Christum venire quid times?  
Non eripit [Al., non abripit] mortalia  
Qui regna dat coelestia.  
Ibant Magi, qua venerant [Al., quam vide-]  
[rant]

Stellam sequentes præviam:  
Lumen requirunt munere [Al., lumine],  
Deum fatentur munere.  
Katerva matrum personat  
Collisa deslens pignora:  
Quorum tyrannus millia  
Christo sacravit victimam [Al., victimam].

Lavacra puri gurgitis  
Cœlestis Agnus attigit:  
Peccata quæ non detulit  
Nos obluendo sustulit.

Miraculis dedit fidem  
Habere secundum Patrem [Al., Habere se]  
[Deum Patrem]:

Infirma sanans corpora,  
Et suscitans [Al., resuscitans] cadavera.  
Novum genus potentiae  
Aqua [Al., aquæ] rubescunt hydriæ:  
Vinumque jussa fundere  
Mutavit unda originem.

Orat salutem servulo  
Nixus [Al., Flexus] genu Centurio:  
Credentis ardor plurimus  
Exstinxit ignes febrium.  
Petrus per undas ambulat [Al., ambulans]  
Christi levatus [Al., levatur] dextera:  
Natura quam negaverat,  
Fides paravit seinitam.  
Quarta die jam fetidus  
Vitam recepit Lazarus:  
Mortisque liber [Al., Cunctisque liber] vin-  
[culis]

Factus est superstes sibi.  
Rivos crux torridi [Al., horridi]  
Contacta vestis obstruit:  
Fletu rigantis [Al., rigante] supplicis  
Clausit fluentia [Al., Arent fluentia] sanguinis.  
Solutus omni languore [Al., omni corpore]  
Jussus repente surgere,  
Suis vicissim gressibus  
Æger vehebat lectulum.  
Tunc ille Judas carnifex  
Ausus Magistrum tradere,  
Pacem serebat osculo  
Quam non habebat pectore.  
Verax datur fallacibus,  
Pium flagellat impius:  
Crucique fixus innocens  
Coniunctus est [Al., conjungitur] latronibus.

*presbyteri hymnus acrostichis, totam vitam Christi continens.* Inde differentes lectiones accepimus. Notabit lector primas litteras stropharum hujus carminis totum alphabetum referre.

**126** Xyro [Al., Xero; forte leg. Xro, id est] [Christo] myrrham post sabbatum Quædam vchebant compares [Al., corpori], Quas allocutus angelus : Vivum sepulcrum non legit [Al., vivum se- [pulcro non tegi].  
 Ymnis venite dulcibus  
 Omnes canamus subditum  
 Christi triumpho tartarum,  
 Qui nos [Al., qui vos] redemit venditos.  
 Zelum draconis invidi  
 Et os leonis pessimi  
 Calcavit unicus Dei,  
 Sese qui [Al., seseque] cœlis reddidit.  
 Gloria Patri ingenito,  
 Gloria Unigenito,  
 Una cum sancto Spiritu  
 In sempiterna sœcula.

## ORATIO.

Præsta, Domine, legentibus prosectum, quærentibus legem tuam, peccatorum omnium remissionem : ut qui desiderio magno ad lumen Scripturarum tuarum pervenire cupimus, nullis peccatis caligantibus obscurémur. Attrahe nos ad te virtute omnipotentiae tue. Ne relinquas sua voluntate vagari, quos pretioso sanguine redemisti. Imaginem tuam in nobis non si-  
 nas obscurari, quæ si te præstante defendatur, non diabolo, non nobis liceat tua dona subvertere; quia totum fragile, quidquid tibi ntitur obviare. Audi nos, pie Rex, contra peccata nostra ; et prius illa a nobis remove, antequam nos per ea juste possis in tua examinatione damnare. Quid nobis nostra insidiatur iniquitas? Quid contra nos delicta confligunt?  
 Creaturam tuam evertere cupiunt, qui nulla substantia firmitate consistunt..... diabolus, cur nos insatiable dolore prosequitur? Nunquid illi consilium dedimus, ut tibi Domino superbus existeret, et de beatitudine collata caderet, cum tantæ per te virtutis insignia possideret? Sufficiat quod nos in Adam

\* Hoc carmen exstat sub nomine Alcuini in Libello preceptionum Caroli Calvi, ex codice aureis litteris scripto et pretiose quandam ornato atque in Electo-

A perculit ; quare quotidianis deceptionibus iniipiis calumniator insequitur? Et sicut ille fragilitatem nostram non desinit impetere, ita tuis possit viribus confusus abscedere. Non permittas, bone Rex, in nobis sævissimum hostem sua vota complere, qui te graviter eligit offendere. Quid nos sicut leo rugiens circuit? Quid devorare contendit? Semel illi in baptisme sacro renuntiavimus ; semel tibi Domine credere professi sumus. Tales nos per tuam defensionem concede servari, quales nos fieri per aquam regenerationis, Creator altissime, præstitisti. Qui tui esse cœpimus, alium Deum nesciamus. Tua gratia redempti sumus, tua mandata, te donante, faciamus. Si nos relinquis, tergiversator invadit. Indeffensus atque impudens semper assistit, lucra sua B computans humanas ruinas. Blanditur ut decipiat, instigat ut perimat. Maxime per corpus nostrum animas decipit, et ita labilis per desideria humana diffunditur, ut nulla pene providentia, nullo prius consilio sentiatur. Longum est per singula discurrere. Tali quis possit obsistere, nisi tu, Domine, illi decreveris obviare? Quid enim de nobis possit facere, qui te in nostro corpore ausus fuit per subdola machinamenta tentare? Exaudi nos, o cœstos hominum. Hic nos ab illo indulgentia tua libera, qui nos trahere nititur ad gehennam. Cum illo sortem non habeamus, ut tecum, Domine, habere possimus. Vindica fabricam tuam ab illo qui destruit. Dominari alios si faciunt [F., sic facit], qui se ipse damnavit : sed potius ille cum suis percat, qui perdere cuncta C festinat..... Cœtera desunt.

## ORATIO D. ALCUINI IN NOCTE \*.

Qui placido in puppi carpebat pectore scnum, Exsurgens ventis imperat et pelago.  
 Fessa labore gravi quamvis hic membra quiescant Ad se concedat cor vigilare meum.  
 Agne Dei, mundi qui crimina cuncta tulisti, Conserva requiem mitis ab hoste meam.

rali bibliotheca Monacensi servato, quem typis man- davit F. Felicianus episcopus Scaldensis Ingolstadtii anno 1583, in-8.

## 127 OPUSCULUM QUARTUM.

### ALCUINI DE BAPTISMI CÆREMONIIS

#### AD ODUINUM PRESBYTERUM EPISTOLA.

Albinus magister filio charissimo Oduino [Ms. D te diligenter per donum Dei erudire curavi], ad cognoscendum rationabilem sacri baptismatis ordinem, de ministeriis [Ms. Einsidl., mysteriis] totius officii

Quia divina donante gratia ad id diutino te perduxi labore, ut sacerdotali honore [Ms. Einsidl., sa- cerdotialis honoris] dignus habearis (Et [utinam] tam eleganter illud in domo Dei ministres officium, quam